Post mortem naturalis parentis] Minime mirum: nam emancipatio hac potius augere debebat, quām minueru illius illud, quod ut cognati in bonis patris naturalis habebant, cum adhuc essent in familia adoptiva. Sanè nisi bonorum possessionis patris naturalis deferreverit liberis tunc, cum adhuc sunt in familia aliena, non deferreverit emancipatis post illius mortem: ut dicitur in*sup. §. 10.*

Nec agnatus illus] Nam prator totum agnatorum ordinem cognatis anteponuit: & ideo licet remotores sint agnati, cognatis tamen proximioribus præferuntur. Quod ultra videatur prator dedisse fidei civili qui agnati solum vocantur, cognatis insuper habitis.

Ante enim prator liberos, &c.] Hi sunt tres illi gradū successione ab intestato, aut potius ordines succedunt, quos pratorum fecisse legimus. Primus ordo est liberorum, five sui heredes sint, five emancipati. Secundus legitimorum: nam statim post liberos ad bonorum possessionem admittit agnatos. Tertius Cognitorum: quos iure civili in totum exclusos vocat, deficientibus agnatis, l. i. §. 1. unde lib. l. i. in pr. quis ord. in bon. pos.

## TEXTUS.

## Emendatio juris antiqui.

## De Adoptivis.

24. Sed ea omnia antiquati placuerunt: aliquam autem emendationem à nostra constitutione acceperten, quām super iis personis exposuimus, qua à patribus suis natu-

naturalibus in adoptionem aliis dantur. Invenimus et am nonnullos casus, in quibus filii & naturalium parentum successiōnem proper adoptionem amittabant, & adoptione facile per emancipationem soluta, ad neutrius patris successionem vocabantur.

Hoc solito more corrigitur, constitutionem scripsimus, per quam definimus, quando parentes naturalis filium suum adoptandū alli dederit, integra omnia iura ita servari, atque se in patris naturalis potestate permanescere, nec penitus adoptioni suisse subiecta: nisi in hoc tantummodo casu, ut possit ab intestato ad patris adoptivi venire successionem. Testamento autem ab eo factō, neque iure civili, neque prætorio ex hæreditate ejus aliquid perquisi potest, neque contra tabulas bonorum possessione agnita, neque inofficiosa querela instituta; cum nec necessitas patri adoptivo imponatur, vel heredes eum instituere; vel ex hæredem facere, utpote nullu vinculum naturali copulatum: neque se ex Sabiniano Senatusconsulto ex tribus maribus fieri adoptatis. Nam & in ejusmodi casu neque quarta ei servatur, neque nulla actio ad ejus persistutionem ei competit. Nostra autem constitutione exceptus est is, quem parentis naturalis adoptandum suscepit. Ueroque enim iure, tam naturali quam legitimo in hanc personam concurrente, præstina iura tali adoptioni servamus: quemadmodum si paterfamilias se dederit adrogandum, quæ specialiter & singulariter ex præstatia constitutionis tenore profundit colligit.

## NOTE.

14. Nostra constitutione] L. pen. C. de adopt. cuius frequens in his libris mentio, §. 2. supr. ad opt. §. 8. quib. mod. ius par. pot. §. 5. supr. de ext. lib. §. 1. sup. quib. mod. resp. inf.

Ab intestato ad patris adoptivis, &c.] Et tanquam suis heres. At liberis hujus patris adoptivi frater non fit, nec ei succedit: quia iura legitimata in familia ejus non confequitur, d. l. pen. §. 1. Non obloquunt sibi Iust. cū air, emancipatione talis filii iura adoptiva dissolvit, d. l. pen. §. 2. Nam hoc non de jure familia aut patris potestat intelligi debet, sed de jure lucecendit ab intestato, quod tolum apud patrem adrogavit habeat.

Testamento autem factō] Hinc appetat, minus effe, habere ius succendenti ab intestato, quam aut testamentum nullum dicendi, aut vienni in Instituti.

eventur per bonorum pollegionem contra tales, aut querelam inofficio.

Ex tribus maribus] Ita quoque legitur in d. l. pen. §. 3. C. de adopt. & apud Theop. Qui lectionem immutant, corripunt, non corrigit locum: add. Cujac. in l. ult. C. de decur.

## COMMENTARIUS.

1. Qua mutatio & quam ob causam circa successione adoptivorum facta à Justiniano?

2. Notarior Bachovii oītatio.

3. Collectiones Triboniani minimè necessaria.

4. Sabiniano Senatusconsulto quid cauteum?

5. Disputatione de successione adoptivorum hanc iniunctam esse.

H O §. referatur & inculcatur ius novum, quod à Justiniano circa liberos adoptivos introductum est, l. pen. C. de adopt. & de acto supr. de adopt. §. 2. Summa huc redit. Ius vetus ita fuit, ut non tantum qui adrogabant, in potestate & familiam patris adoptivi transirent; verum etiam qui filiavint, à patre naturali in adoptionem alii dabantur, sine illa distinctione ius liberorum & fuorum heredium in familia naturali amitterent, novumque nascerentur in familia adoptiva. In adrogatione nihil mutatum, in adoptione nonnulli, proper immutandum, quod ex veteri iure nati poterat. Igitur in calu filii à patre naturali in adoptionem dati ita Justinianus placuit, ut si status sit persona extranea (qualis omnis), qui est extra lineam parentum, non transiret in potestatem & familiam hujus patris adoptivi, sed ius parentis naturalis salvum manereret, retineretque filius in illius familia nomen & ius sui hereditatis. & porro quod huic conquegnis era, ut impone à patre adoptivo testamento factō præteriti aut exhereditari possit. Hoc uno tamen ei concedit, ut ab intestato huic patrem succedat. Si vero datus sit persona non extranea, sed avo materno, puta aut nepos post emancipationem patris conceptus & editus avo etiam paterno, ius vetus integrum reliquit sine illa innovatione.

Quia inventimus nonnullos casus] Ufus videatur plurimo pro singulari. Nam unum dumtaxat casus repertus, quo in adoptionem extraneo dari, & patris naturalis & adoptivi hæreditate exciderit poterant, videlicet si post mortem patris naturalis ex adoptione efficit emancipati: cuius etiam folius mentio in d. l. pen.

Ut possit ab intestato] Et quidem iure sui hereditatis, non enim ius disterit haec tributari, d. l. pen. §. 1. fin. Atque ita occurrit hic casus singularis, quo is qui potestat non est, & tanquam non extraneus, sui hereditatis ius habeat, voceturque ad hæreditatem una cum defuncti liberis naturalibus & legitimis. Ceterum voluit Justinianus, hanc adoptionem tantum proddere ad totam successionem extranei patris adoptivi, non etiam ad conquegnanda iura legitima in eius familia, d. l. pen. §. 1. Quamobrem vix frō, quid sibi velit Bachovius, qui pro limitatione hic addendum scribit ex Nov. 118.

E c c

c. 3. concurrere hunc extraneum adoptatum tam cum liberis ab uno latere conjunctis; quia cùm utriusque conjuncti excludant confangentes & uterinos, multo magis adoptatum excludere debentur. Non propter, Bachovium tam profundè somniasse, ut quamvis sic loquatur, existimaverit, liberorum quodam esse uno latere conjunctos, quodam ex utroque; & hos illis, ac proinde & adoptatis in successione parentis ex d. Nov. præferit; sed ut appareret ex d. l. 3. quod allegat, cogitasse de successione collateralium, & admoneare voluisse, in ea successione adoptivos defuncti fratres ex d. Nov. e. 3. non plus iuri habere posse, ut quam conjunctos ex uno parente tantum, quibus præferuntur conjuncti utriusque. Credibile quoque est, eam intellexisse liberos adrogatos: nam hi, de quibus hic agimus, liberis extranei adoptatoris fratres non sunt, nec eis succedunt prorsus. Ut sit, aut alienum est, quod Bachovius moneret, aut fallitur.

**Negat iure civili, neque iure prætorio.** J. Olim liberis adoptivi omnes, qui transibant in familiam patris adoptivi, quādā in easdem conditione manebant, non minus quādū iuris nuptiis quæstū, hæredes instituti aut exheredati debēbant: præterit & iure civili testamentum nullum dicere poterant, & iure prætorio contra tabulas bonorum possessionem petere; exheredati patebat querela inofficiis testamenti: §. 4. sup. de iust. lib. v. 1. in pr. cont. tab. §. 2. sup. de iust. testam. quod Justinianus legi mutatus in adoptatis ab extraneo, velut conseq̄uenſis ei, quod voluit, eos non trahire in adoptivi patris potestatē. Ergo ex d. constitutione impune hi præteriti vel exheredari possunt, nullique remedio, five civili five prætorio, adulterii testamentum adjuvantur. A. l. pen. C. de adopt. Non obliquiori sibi Justinianus, cūm ait, emancipatione talis filii iura adoptiva dissolvit, l. pen. §. 2. hoc enim non de jure familie aut patriæ potestatis intelligi debet, sed de jure secundadi ab intestato, quod solum apud patrem adoptivum habebat.

**Cum nec necessitas imponatur patri adoptivo.** J. Non fatis bona collectio: Non est necesse hinc hæredem institutum vel exheredari facere, ergo nullo remedio contra testamentum uti potest. Nam nec mater nec avus maternus liberis, nec liberi parentes necesse habent hæredes institutus aut exheredare, qui tamen præteriti aut exhereditati testamento per querelam inofficii impugnat. Sic nec ulla consecutio necessaria est; Non est mihi naturali vinculo copulatus; ergo non est necesse cum hæredem institutus, &c. quasi solo vinculo civili nemo adfringatur ad aliquem hæredem institendum, &c. que ramen vis adhuc hodie est adrogationis, ut in finibus §.

A. Ex Sabiniano Senatu/consulio ex tribus maribus. J. Q. Senatu/consulio quantum ex hoc loco coniuge est, cautum fuit, ut qui unum

é tribus alterius liberis maribus adoptasset, quam partem ei bonorum suorum relinquere cogeretur, sicut ex constitutione Antonini Pii quarta relinquenda est adrogatio impuberi. Ex eodem Senatu/consulio manuscritu videatur, quod Justinianus commemorat in l. ult. C. de decur. lib. ro. ut qui tres mares haberet, si unum ex iis, quod decurio esset, in Senatum maximum legendum curaret, ei curia liberationem pareret; quod referendum inter privilegia Meminist quoque hujus Senatu/consulii Justiniani in d. l. pen. §. 3. C. de adopt. Nihil agunt, qui hunc locum vel aliter explicant, ut Connan. z. comm. 15. vel alter legunt, & pro tribus maribus, ut etiam legunt apud Theop. substituitur tribus manus, ut aliat 4. parerg. 3. tribus manus ipsationibus, ut Ravarid. c. 6. de auct. prud. add. Cajac. in d. l. ult. C. de decur. Gothot. ad l. pen. §. 3. C. de adopt.

#### TEXTUS.

De descenditibus ex foemini.

25. Item vetustas ex masculis progenitos plus diligens, solos nepotes vel nepotes, qui quæ ex virili sexu descendunt, ad suorum vocabat successionem, & iure agnatorum eos anteponebat: nepotes autem, qui ex nepotibus, cognatorum loco connumerantur, post agnatorum lineam eos vocabat, tam in avi vel proavi materni, quam in avia vel proavia, five patrino five materno successione. Divi autem Principes non passi sunt, taliter contra naturam injuriam sine competenti emendatione relinquunt: sed cùm nepotis & pronepotis nomen commune sit utrifice, tam qui ex masculis, quam qui ex foemini descendunt, ideo eundem gradum & ordinem successionis ei donaverunt. Sed ut amplius aliquid sit eis, qui non solum nature, sed etiam veteris juris suffragium munierunt; portionem nepotum vel nepotum, vel deinceps, (de quibus supra diximus,) paulo minuendam esse existimaverunt; ut minus tercia parte acciperent, quidam mater

DE HEREDITATIBUS: QUÆ AB INTEST. DEFER.

587

eorum, vel avia fuerat acceptura, vel pater eorum vel avis paternus sive maternus, quando foemina mortua est, cuius de hereditate agitur: iisque, dicti sibi sunt, adeuntibus, agnatos minimè vocabant. Et quemadmodum lex duodecim tabularum, filio mortuo, nepotes vel nepotes, pronepotes vel pronepotis in locum patris sui ad successiōnem avi sui vocat; ita & principaliis dispositioni in locum matris sua vel avis eius cum jam designata pars tertia diminuitur vocat. Sed nos, cūm adhuc dubitatio maneret inter agnos & memoratos nepotes, quartam partem substantia defundi agnatis sibi vindicantibus ex cuiusdam constitutionis autoritate, memorata quidem constitutionem à nostro Codice segregavimus, neque inferi eam ex Theodosiano Codice in eo conservamus. Nostra autem constitutione promulgata, toti iuri ejus degeneratum est: & fanxiū talibus nepotibus ex filia, vel pronepotibus ex nepote, vel deinceps superfluitibus, agnatos nullam partem mortui successionis sibi vindicare: ne hi, qui ex transversa linea veniunt, portiores his habeantur, qui redi jure defundunt. Quam constitutionem nostram obtineat resecundum sui vigorum & temporis & numeri sanctimus; ita tamen ut quemadmodum inter filios & nepotes ex filio antiquitas stetuit, non in capita, sed in stirpes dividit hæreditatem, similius nos inter filios & nepotes ex filia distributionem fieri subeamus, vel inter omnes nepotes & nepotis, & inter pronepotes vel pronepotis, & alias deinceps personas; ut utraque progenies matris vel patris, avia vel avio portionem sine illa diminutione conseruat: ut si forte unus vel duo ex una parte, ex altera tres aut quatuor extent, unus aut duo dimidiem, alteri tres aut quatuor alteram dimidiem hæreditatis habeant.

#### NOTE.

15. Item vetustas] Intelligit tum legem 12. tabb. tum jus prætorio: nam & prætorio nepotes, & ex filia mulierib[us] deinceps vocabat in cognitorum ordine post lineam adgnatorum.

Quem mater eorum] Ex ea. Titius decessit relicto filio, & ex filia proximorum nepote: hic filius, quia juvatus prærogativa legis 12. tabb. aut si emancipatus est, suffragatione juris pre-

tori, besem hæreditatis ex d. constitutione feret, nepos trientem reliquum, id est, tertia parte minus, quam mater latuta fuisset.

Vel avia] Hic ponendum thema, quo queritur de hereditate proavi materni inter filium & nepotem natum ex nepte prognata ex filio aut filia, vel pater sorum] Addit vel mater v.c. Titus decessit, relicto filio aut filia, & nepote nepreve ex filio filiave demoruit. Hic quia filio aut filia suffragatur SC. Orficiām inf. tit. 4. pr. & 1. nepos nepte ex d. constitutione non alter admittuntur, quād cum diminutione tertia pars.

Quartam partem substantia] Hanc quartam adiuntib[us] sibi vindicant, nepotibus ex filia solis existentibus, non quando concurrebant cum multis suffragio juris veteris: memorati Principes quādā Falcidianum vocant.

Sed in stirpes] Ut in locum parentum veniant, succedantur adiuntar nepotum & pronepotum ex virili sexu.

Sine illa diminutione] Quarta scilicet adgarum, quando non concurrunt liberi primi gradus aut nepotes ex fezu virili: nam tertia deductione tributam iis, qui etiam juris veteris suffragatione nituntur, intactam reliquit, l. ult. C. de suis & leg. lib. ad quam hic se referit. Jure novissimo par liberorum omnium in successione ab intestato conditio, Nov. 118. cap. 1.

#### COMMENTARIUS.

1. Qui descendens legi 12. tabb. & à prætorie ad successionem intestati vocentur?

2. Juris veteris derogatio qua ratione, & an sufficienti juri nitatur?

3. Planus & plenus, quādā virgo, explicatur quatenus per l. 4. C. Theodosio de legit. har. veteri juri derogatum.

4. Quid in super derratum, quid adiectum constitutione Justinian. l. ult. C. de suis & leg. lib. & Castiuncula & Mysingeri error.

Hæc pars est hujus tituli potesta, in qua primaria repetuntur ex vetuto iure difference circu successione defendantium ex masculis & foemini: deinde ostenditur, quantum his differentiis detractum & de antiquo jure derogatum sit constitutione recentiorum Principum, & postremo Justiniani. Locus est obscurus & enigmaticus, a paucis intelleximus, & ab his, qui eum intellexisse videtur, ita explicatus, ut tamen aliquid amplius desideres, & plus lucis. Plenus ergo & planius, si potero, rem totam explicabo.

Item vetustas.] Intelligit tum legem duodecim tabularum, tum jus prætorio. Falluntur enim, qui putant, legem duodecim tabularum ad hæreditatem ab intestato vocasse tam notos ex filiis, quam ex filiis totoque illud districmen, quod hic referunt, adscribunt medie Juri præsidenti, inter quos Myrl. Cantinius, & Giphianus. Etenim palam est legi duodecim tabb. ex defendantibus eos solos ad hæreditatem vocari, qui sunt sui hæredes, atque his deficientibus

ex transversa linea filos agnatos: eos verò qui tantum cognati essent, ius successioneis ab intestato nullum ex lege habuisse. Nimirum Decemviri, ut dignitatem & propaginationem familiarium confulerent, ad eos solum successioneem pertinere voluerunt, qui effe ejusdem generis & familiæ. Quare cum nepotes ex filia non sine sui heredes ayo materno, sed patri, in cuius sunt potestate; & feminæ non suam aut patris, sed alienam, in quam nubet, familiarum prospexit. l. 195. §. ult. de verb. fgn. non posterum hi nepotes ad successionei avi materni ullo modo venire, excludereturque non tantum à filiis & filiabus defundi, ab illic, qui ex filii essent progeniti: verum etiam ab agnatis ejus. Denique prætor emancipatos dumtaxat inter suos vocabat, ut malorum quoque progeniem: hofce autem nepotes & cateros ex fehu muliebri demum post lucem agnatorum, in tertio scilicet ordine, qui cognatorum est.

*Quam avia vel proavia sive paterna sive materna.* ] In avia aut proavia paternæ successione nihil plus juris nepotes aut pronepotes ex lege 12. tabb. habent, quam habent in successione avi proavia, avia proavia maternorum, non enim magis avia aut proavia paternæ sui heredes aut agnati sunt, quam ayo aut proavo materno, &c. cum nec filii matris sit, ob eamque caufam nec ipse matris ex lege fuccedat, nec à prætore in primo ordine vocetur. Filii tamen aut filii mentionem non facit: quia huius matris legitimæ hereditatis pridem delata fuerat Senatusconsultum Orificiano, non avia nepronies, inf. 4. & ideo rectè ait, nepotes pronepote aviae & proavia ad successionei à Prætoris admisso suffit demum in linea cognatorum, quia nec post illud Senatusconsultum jus liberto in ea successione habebant.

*Divis autem Principes non pudi sunt, &c.* ] Sequitur jam derogatio juris antiqui, quæ auctores habet Valentianum, Theodosium & Arcadium, l. 4. C. Theod. de legit. her. & leg. lib. Justitia derogationis duplicit ratione commendatur: i. quia inequalitas illa iuri inter descendentes ex masculis & feminis injuria in ipsam naturam: quodmodo alibi nature accusatores appellant; qui differentiam inducunt inter masculos & feminas, l. 4. C. de lib. præ. 2. quia nomen nepotum & pronepotum omnibus commune, & tam illis, qui ex feminis, quam qui ex maribus progeniti sunt, conveniens. Quarum tamen ratione, si libere dicendum est, altera vera non videatur, altera minime sufficiens. Nam quae injuria est in naturam, si is, qui usus pincipiandum hereditatum in sua familia habet, ut ius, aut agnatus, non admittatur eodem iure in familia aliena, ne duabus in familias simili regnum teneat? Deinde si contra naturam non est, hoc prospicere, ut ne familia splendor ac dignitas ministratur aut pereat; sed contentaneum

etiam iuri gentium legibusque plurimorum bene ordinatarum civitatum, dare operam, ut fortæ tecla familiæ conserventur; non potest à ratione naturali alienum videri, si masculi potius atque ex masculis defens entes, propagatores & columnæ familiarium, quam foeminae, in quibus familiæ intereunt, ad hereditatem vocentur: quod & ipsum diligenter cauum reperitur legibus Molaicis, Num. 27. 8. Vid. Philon. de iur. Mos. 3. Hinc iam sponte intelligitur quam sicneum argumentum sit alterum, quod à communione petitur nominis, ad inducendam juris aequalitatem inter eos, quos tam insignis conside rato distinguit. Sed videamus quid placitum Graecis Principibus.

*Eundem ordinem & gradum successionei.* ] Diversaverunt Imperatores eundem gradum successionei nepotibus & pronepotibus, de quibus hic sermo est, quem habent illi, qui succedunt ex lege dicendum tabularum, & qui vocantur à prætore: hoc est, voluerunt ex feminis progeniatis non minus ius liberorum & successioneis ab intestato habere, quam prognati ex masculis, ut sui heredes habent ex lege 12. tabb. & liberi emancipati ex dicto prætoris unde liberi, ut cum his in successione concurrant. Addo, ut sequentia minor negotio percipiatur, ut concurrant etiam cum liberis primi gradus, patruis scilicet & avunculis suis, in successione avie, quos jam temporibus Marci agnatis in successione matris precepit Senatusconsultum Orificianum. Ceterum portio horum nepotum aliquando memoratorium Principum constitutione minuta fuit, ut mox audierimus.

*Veteris iuri suffragii manuantur.* ] Ius vetus hic accipere debemus tum legem dicendum tabularum, quæ ex liberis suis dumtaxat heredes ad hereditatem vocabat; tum dictum prætoris, quo ad honorum possessionem ab intestato invitatur liberi emancipati; & denique Senatusconsultum Orificianum, quo, ut diximus, matris legitimæ hereditatis defensit filii & filiabus. Latus enim tractatio hujus §. se extendet, quam pondere principium, plusque ferit, quam scribit Jutinianus, ut stolidum debimus.

*Ut minus tercia parte.* ] Quamvis prædicti Principes, nepotes nepronies ex fehu foemino descendentes cum his, ut quibus iure veteri in totum excludebantur, ad successionei ab intestato admiserint, voluerunt tamen, illos cum his aquiliter hereditatem partiri, sed aliquanto plus habere eos, qui etiam iuri veteri suffragatione nituntur, & nimirum illos triente minus, quam hos, consequi, l. 4. l. 9. C. de suis & legi. quod datum reverentia iuri veteri fuit.

*Quam mater eorum vel avia.* ] Causa peritus ad successionei adscendentium marium, cum defunctus descendens unis pater, avunculus aut proavus paternus, alius avus proavusque maternus est: de feminari adscendentium successione mox subjicitur. Cum igitur de successione

### DE HEREDITATIBUS, QUAE AB INTEST. DEFER.

589

avi materni queruntur inter filium superstititem & ex filia demortua nepotes, hic filius, qui quievatur prærogativa legi duodecim tabb. aut si emancipatus est, suffragio iuri prætori, bel feni hereditatis ex dicto constitutione ficeret, nepotes tridentem reliquum, id est, hi tercia parte minus ferunt, quam mater superbes latra fuisse: illa enim hereditatem paternam æqualiter cum fratre suo divisiit, jam si de feminis, quem aya habitura fuerat, tertiam partem destrahit, triens tantum nepotibus relinquitor: alter femis auctor accipiente detracti sextantis bestiam facit. Similiter quando queritur de hereditate proavai materni inter filium & pronepotem natum ex nepte prognata ex filio, aut filia, filius favore iuri veteri altera tanto amplius habebit, quam hi nepronies, qui pro feminis, in quem aya eorum vocata fuisset, tridentem tantum accipiunt, id est, tercia parte minus. Nil autem in successione proavai materni interfert, nisi sint nepronies ex patre, aut ex nepte ex filia; nam, quod ad stirpem attinet, aviam licet, filiam proavi, omnes ex fehu muliebri vivent. Illud quoque non refert, utrum pari gradu, an impari sint descendentes ex fehu virili cum poteris ex fehu sequore, remotores, an proprios. Nam eis ex filio tandem nepos fit aut nepronex ex nepote ex filio nato, neve fuis, filie emancipatus, & ex adverso nepos ex filia; illi nihilominus propter suffragationem iuri veteri bestiam totius hereditatis auferunt, nec non amplius triente.

*Pater eorum, vel avus paternus sive maternus, quando foemina mortua.* ] Hic apparet, plus femelle Jutinianum, quam haecfemina scripit. Nil enim his usque traditum est, quo id, quod hic proponitur, referri posse videatur. Nam ita locutus est tantum de descendentiis ex masculis, quos solos dixit à veteribus ut liberos ad hereditatem vocatos fuisse, inpleri habitus id, qui ex foemino fehu descendenter. Deinde ait, hos cum illis admitti suffit à dictis Principibus, cum diminutione tamē tercia pars propter suffragationem iuri veteri, qui juventur ex viris progeniti sunt. Quomodo quod hic scribit, ænigma vider poterat, nisi ante monussem, id quod de iuri veteri prærogativa dixit, ex mente ejus referendum esse etiam ad eos, quibus suffragari Senatusconsultum Orificianum; quod collatum cum constitutione dicti Principium, sane vetus etiam est. Hoc Senatusconsultum vocantur liberi ad hereditatem matris; & vocantur pleno iure ab aliis partis illius detractione, exclusi in totum defuncte agnatis. At vocantur liberi dumtaxat primi gradus, filii scilicet: nepotes & deinceps ad successionei aviae non vocantur, ita, inf. in pr. & §. 1. Sed hi deum cum iis admitti lunt eadem illa constitutione, cuius jam facta mentio: admitti vero cum diminutione item tercia pars, propterea quod filii & filiae iuri quoque veteri suffragio muniti erant, id est, Senatusconsultum Orificianum;

*Liceat fili sive, aduenitibus, agnatos minimè vocantur.* ] Hoc non sic accipendum est, quasi agnati hoc calu in totum fuerint exclusi, quod deum cum Jutiniano confituntur, ut ipse potest commemorare: sed non admitti filii & in solidum iure antiquo. Liquet enim ex constitutione, utca integræ extra in Codice Theod. l. 4. de legi. her., agnatos non penitus excludi, neque priore illo calu, cum avo aut proavo mortuo foli reperiuntur ex liberis nepotes aut nepronies ex fehu muliebri descendentes, neque hoc potestiore, cum mortua avia aut proavia foli reperi-

Eccc 3

riuntur liberi secundi aut inferioris gradus: sed agnatos cum his nepotibus & deinceps admitti in quadrantem hereditatem. Hoc enim est, quod in d. constitutione legitimis, agnatos in cibis propolis in quamdam Falcidiam, nepotes in dodram sucedere. Ceterum hac pars d. constitutionis est a Triboniano inferente eam Codicis Juffinianae, l. 9. C. de suis & legi, propter l. ult. C. cod. qua quarta illa adempta agnati in totum repelluntur, ut postea iterum dicetur.

*Et quemadmodum lex duodecim tabularum, &c. ita principialis dispositio, &c.]* Dicendum erat, quemadmodum lex 12. tabularum filio mortuo nepotes & pronepotes vocat ad hereditatem avi aut proavi paterni, & vocat in locum patris cui aut avi paterni, ut una cum superstitibus defuncti filii aut filiis succedant, ita ex dispositione principali, mortua filia, nepotes & pronepotes, ex ea vocari ad successionem avi vel proavi materni, & vocari in locum matris eius aut a via materna, ut simul succedent cum defuncti liberis superstitibus, five suis hereditibus, quos solos decemviri, five emancipatis, quos præsteret prætor: & quemadmodum Senatusconsultum officianum filios tantum & filias vocat ad successionem matris, ita dispositionem Principis vocare etiam nepotes & pronepotes ad successionem avie aut proavie patrem five matrem, & sicut etiam cum liberis primi gradus: sed & in hoc & in tuperiore concerto detractionem tertie partis, quam diximus, patti.